
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 지방시대정책과
정책: 재무활동(지방시대정책과)(기타/기타)
단위: 보전지출 (단위:천원)

지방시대정책국 179,697,116 181,544,208 △1,847,092

국 4,832,400 4,832,400 0

균 5,676,730 6,158,538 △481,808

기 4,224,932 4,224,212 720

도 122,294,806 123,660,810 △1,366,004

대 42,668,248 42,668,248 0

지방시대정책과 3,156,107 3,125,682 30,425

균 98,700 98,700 0

도 3,057,407 3,026,982 30,425

재무활동(지방시대정책과)(기타/기타) 30,425 0 30,425

보전지출 30,425 0 30,425

국고보조금반환 30,425 0 30,425

802 반환금기타 30,425 0 30,425

01 국고보조금반환금 30,425 0 30,425

□지역혁신체계운영지원(22년) 30,334 0 30,334

□지역혁신체계운영지원(22년)(이자) 91 0 91



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 인구정책과
정책: 인구정책사업추진(일반공공행정/일반행정)
단위: 인구정책사업추진 (단위:천원)

인구정책과 42,519,643 42,539,243 △19,600

국 17,400 17,400 0

도 833,995 853,595 △19,600

대 41,668,248 41,668,248 0

인구정책사업추진(일반공공행정/일반행정) 659,520 679,120 △19,600

국 17,400 17,400 0

도 642,120 661,720 △19,600

인구정책사업추진 659,520 679,120 △19,600

국 17,400 17,400 0

도 642,120 661,720 △19,600

저출산대책사업추진 95,720 109,320 △13,600

301 일반보전금 6,400 10,000 △3,600

14 기타보상금 1,400 5,000 △3,600

□인구정책아이디어공모시상
1,400 5,000 △3,600

303 포상금 0 10,000 △10,000

01 포상금 0 10,000 △10,000

□인구정책우수시군시상(전액감) 0 9,000 △9,000

□인구정책유공자포상(전액감) 0 1,000 △1,000

경상북도인구주간운영 30,000 36,000 △6,000

303 포상금 0 6,000 △6,000

01 포상금 0 6,000 △6,000

□시군우수시책및아이디어경진대회(전액감) 0 6,000 △6,000

경정 1,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 청년정책과
정책: 청년정책수립(사회복지/노동)
단위: 청년정책기획및조정 (단위:천원)

청년정책과 29,577,291 30,603,834 △1,026,543

국 4,725,000 4,725,000 0

균 5,578,030 6,059,838 △481,808

도 18,274,261 18,818,996 △544,735

대 1,000,000 1,000,000 0

청년정책수립(사회복지/노동) 29,468,376 30,527,296 △1,058,920

국 4,725,000 4,725,000 0

균 5,578,030 6,059,838 △481,808

도 18,165,346 18,742,458 △577,112

대 1,000,000 1,000,000 0

청년정책기획및조정 3,532,320 3,589,820 △57,500

국 1,035,000 1,035,000 0

도 1,497,320 1,554,820 △57,500

대 1,000,000 1,000,000 0

청년정책추진활성화 622,320 677,320 △55,000

201 일반운영비 438,000 443,000 △5,000

03 행사운영비 50,000 55,000 △5,000

□청년의날행사운영 45,000 50,000 △5,000

307 민간이전 0 50,000 △50,000

02 민간경상사업보조 0 50,000 △50,000

□대구경북청년아카데미(전액감) 0 50,000 △50,000

청년창업지역정착지원사업 397,500 400,000 △2,500

308 자치단체등이전 397,500 400,000 △2,500

01 자치단체경상보조금 397,500 400,000 △2,500

□청년창업지역정착지원사업
397,500 400,000 △2,500

청년취업역량강화 6,409,133 6,473,449 △64,316

균 2,376,591 2,428,794 △52,203

도 4,032,542 4,044,655 △12,113

청년지역정착지원플러스사업 117,236 89,386 27,850

균 78,442 59,942 18,500

도 38,794 29,444 9,350

308 자치단체등이전 117,236 89,386 27,850

균 78,442 59,942 18,500

도 38,794 29,444 9,350

01 자치단체경상보조금 117,236 89,386 27,850

□청년지역정착지원플러스사업(균특중앙)
117,236 89,386 27,850

균 78,442 59,942 18,500

도 38,794 29,444 9,350

미래형신산업기업청년일자리사업 2,540,402 2,544,000 △3,598

균 1,423,351 1,440,000 △16,649

도 1,117,051 1,104,000 13,051

경정 45,000,000원

경정 397,500,000원

경정 117,236,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 청년정책과
정책: 청년정책수립(사회복지/노동)
단위: 청년취업역량강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 2,540,402 2,544,000 △3,598

균 1,423,351 1,440,000 △16,649

도 1,117,051 1,104,000 13,051

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,540,402 2,544,000 △3,598

□미래형신산업기업청년일자리사업(균특중
앙) 2,540,402 2,544,000 △3,598

균 1,423,351 1,440,000 △16,649

도 1,117,051 1,104,000 13,051

지역특화청년창업기업일자리사업 401,138 418,000 △16,862

균 214,461 225,000 △10,539

도 186,677 193,000 △6,323

308 자치단체등이전 401,138 418,000 △16,862

균 214,461 225,000 △10,539

도 186,677 193,000 △6,323

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 401,138 418,000 △16,862

□지역특화청년창업기업일자리사업(균특중
앙) 401,138 418,000 △16,862

균 214,461 225,000 △10,539

도 186,677 193,000 △6,323

경북산촌어촌청년일자리사업 704,438 776,144 △71,706

균 353,707 397,222 △43,515

도 350,731 378,922 △28,191

308 자치단체등이전 704,438 776,144 △71,706

균 353,707 397,222 △43,515

도 350,731 378,922 △28,191

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 704,438 776,144 △71,706

□경북산촌어촌청년일자리사업(균특중앙)
704,438 776,144 △71,706

균 353,707 397,222 △43,515

도 350,731 378,922 △28,191

청년창업기반조성 8,920,463 9,699,227 △778,764

균 2,481,413 2,928,294 △446,881

도 6,439,050 6,770,933 △331,883

청년기업일자리사업 437,957 361,834 76,123

균 203,697 187,110 16,587

도 234,260 174,724 59,536

307 민간이전 437,957 361,834 76,123

균 203,697 187,110 16,587

도 234,260 174,724 59,536

02 민간경상사업보조 437,957 361,834 76,123

□청년기업일자리사업(균특중앙)
437,957 361,834 76,123

균 203,697 187,110 16,587

도 234,260 174,724 59,536

경정 2,540,402,000원

경정 401,138,000원

경정 704,438,000원

경정 437,957,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 청년정책과
정책: 청년정책수립(사회복지/노동)
단위: 청년창업기반조성 (단위:천원)

창업기업일자리사업 882,026 1,260,540 △378,514

균 439,413 670,770 △231,357

도 442,613 589,770 △147,157

308 자치단체등이전 882,026 1,260,540 △378,514

균 439,413 670,770 △231,357

도 442,613 589,770 △147,157

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 882,026 1,260,540 △378,514

□창업기업일자리사업(균특중앙)
882,026 1,260,540 △378,514

균 439,413 670,770 △231,357

도 442,613 589,770 △147,157

경북청춘창업드림지원사업 1,278,767 1,422,255 △143,488

균 622,942 676,170 △53,228

도 655,825 746,085 △90,260

308 자치단체등이전 1,278,767 1,422,255 △143,488

균 622,942 676,170 △53,228

도 655,825 746,085 △90,260

01 자치단체경상보조금 1,278,767 1,422,255 △143,488

□경북청춘창업드림지원사업(균특중앙)
1,278,767 1,422,255 △143,488

균 622,942 676,170 △53,228

도 655,825 746,085 △90,260

시골청춘뿌리내림지원사업 703,284 668,750 34,534

균 434,295 412,500 21,795

도 268,989 256,250 12,739

308 자치단체등이전 703,284 668,750 34,534

균 434,295 412,500 21,795

도 268,989 256,250 12,739

01 자치단체경상보조금 703,284 668,750 34,534

□시골청춘뿌리내림지원사업(균특중앙)
703,284 668,750 34,534

균 434,295 412,500 21,795

도 268,989 256,250 12,739

경북청년두배로성장지원사업 1,001,354 1,390,068 △388,714

균 504,346 713,054 △208,708

도 497,008 677,014 △180,006

308 자치단체등이전 1,001,354 1,390,068 △388,714

균 504,346 713,054 △208,708

도 497,008 677,014 △180,006

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,001,354 1,390,068 △388,714

□경북청년두배로성장지원사업(균특중앙)
1,001,354 1,390,068 △388,714

균 504,346 713,054 △208,708

도 497,008 677,014 △180,006

경정 882,026,000원

경정 1,278,767,000원

경정 703,284,000원

경정 1,001,354,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 청년정책과
정책: 청년정책수립(사회복지/노동)
단위: 청년창업기반조성 (단위:천원)

경북청년CEO마일스톤지원사업 193,795 172,500 21,295

균 49,280 41,250 8,030

도 144,515 131,250 13,265

308 자치단체등이전 193,795 172,500 21,295

균 49,280 41,250 8,030

도 144,515 131,250 13,265

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 193,795 172,500 21,295

□경북청년CEO마일스톤지원사업(균특중앙)
193,795 172,500 21,295

균 49,280 41,250 8,030

도 144,515 131,250 13,265

청년복지권익향상 9,762,610 9,692,300 70,310

국 3,690,000 3,690,000 0

균 645,026 627,750 17,276

도 5,427,584 5,374,550 53,034

고졸청년희망사다리사업 812,626 741,100 71,526

균 421,116 402,750 18,366

도 391,510 338,350 53,160

308 자치단체등이전 812,626 741,100 71,526

균 421,116 402,750 18,366

도 391,510 338,350 53,160

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 812,626 741,100 71,526

□고졸청년희망사다리사업(균특중앙)
812,626 741,100 71,526

균 421,116 402,750 18,366

도 391,510 338,350 53,160

고졸청년신산업분야내일찾기지원사업 413,784 415,000 △1,216

균 223,910 225,000 △1,090

도 189,874 190,000 △126

308 자치단체등이전 413,784 415,000 △1,216

균 223,910 225,000 △1,090

도 189,874 190,000 △126

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 413,784 415,000 △1,216

□고졸청년신산업분야내일찾기지원사업(균
특중앙) 413,784 415,000 △1,216

균 223,910 225,000 △1,090

도 189,874 190,000 △126

청년활동지원강화 843,850 1,072,500 △228,650

균 75,000 75,000 0

도 768,850 997,500 △228,650

청년행복뉴딜프로젝트 283,600 500,000 △216,400

308 자치단체등이전 182,600 300,000 △117,400

01 자치단체경상보조금 182,600 300,000 △117,400

경정 193,795,000원

경정 812,626,000원

경정 413,784,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 청년정책과
정책: 청년정책수립(사회복지/노동)
단위: 청년활동지원강화 (단위:천원)

□청년행복뉴딜프로젝트(경상)
182,600 300,000 △117,400

403 자치단체등자본이전 101,000 200,000 △99,000

01 자치단체자본보조 101,000 200,000 △99,000

□청년행복뉴딜프로젝트(자본)
101,000 200,000 △99,000

경상북도청년홈페이지운영 50,750 63,000 △12,250

201 일반운영비 50,750 63,000 △12,250

01 사무관리비 50,000 53,000 △3,000

□일반수용비 50,000 53,000 △3,000

○상표권등록(전액감) 0 3,000 △3,000

02 공공운영비 750 10,000 △9,250

□공공요금및제세 750 10,000 △9,250

○본인확인서비스 660 3,000 △2,340

○스마트메시지biz이용료
10 6,000 △5,990

○도메인및보안인증서SSL구매등
80 1,000 △920

재무활동(청년정책과)(사회복지/노동) 35,835 3,458 32,377

보전지출 35,835 3,458 32,377

국고보조금반환금 35,835 3,458 32,377

802 반환금기타 35,835 3,458 32,377

01 국고보조금반환금 35,835 3,458 32,377

□청년공동체활성화사업(22년) 6,005 0 6,005

□청년공동체활성화사업(22년)(이자) 536 0 536

□청년도전지원사업(22년) 24,305 0 24,305

□청년도전지원사업(22년)(이자) 1,531 0 1,531

경정 182,600,000원

경정 101,000,000원

경정 660,000원

경정 10,000원

경정 80,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 교육협력과
정책: 지역우수인재역량강화(교육/유아및초중등교육)
단위: 유아및초중등교육지원 (단위:천원)

교육협력과 96,064,096 96,854,263 △790,167

국 90,000 90,000 0

도 95,974,096 96,764,263 △790,167

지역우수인재역량강화(교육/유아및초중등교육) 73,807,452 74,517,619 △710,167

유아및초중등교육지원 73,807,452 74,517,619 △710,167

영어체험학습지원사업 32,613 742,780 △710,167

308 자치단체등이전 24,833 735,000 △710,167

01 자치단체경상보조금 24,833 735,000 △710,167

□초등학생영어체험학습지원
24,833 720,000 △695,167

□경상북도영어한마당행사지원(전액감) 0 15,000 △15,000

지역대학육성강화(교육/고등교육) 18,046,600 18,126,600 △80,000

고등교육경쟁력강화 18,046,600 18,126,600 △80,000

대학생학자금대출이자지원 70,000 150,000 △80,000

308 자치단체등이전 70,000 150,000 △80,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 150,000 △80,000

□대학생학자금대출이자지원
70,000 150,000 △80,000

경정 24,833,000원

경정 70,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 외국인공동체과
정책: 외국인정책및지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 외국인주민친화적사회조성 (단위:천원)

외국인공동체과 8,379,979 8,421,186 △41,207

기 4,224,932 4,224,212 720

도 4,155,047 4,196,974 △41,927

외국인정책및지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 794,240 833,240 △39,000

외국인주민친화적사회조성 561,000 600,000 △39,000

외국인지원사업(자체) 561,000 600,000 △39,000

307 민간이전 261,000 300,000 △39,000

02 민간경상사업보조 261,000 300,000 △39,000

□외국인주민등지역사회적응특성화사업
171,000 200,000 △29,000

□고려인주민정착특화사업
90,000 100,000 △10,000

다문화정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 7,536,419 7,538,626 △2,207

기 4,224,932 4,224,212 720

도 3,311,487 3,314,414 △2,927

건강한다문화사회조성 7,536,419 7,538,626 △2,207

기 4,224,932 4,224,212 720

도 3,311,487 3,314,414 △2,927

다문화가족지원(자체) 1,726,478 1,725,549 929

308 자치단체등이전 841,478 840,549 929

01 자치단체경상보조금 841,478 840,549 929

□다문화가족복지시설종사자수당
218,153 217,224 929

폭력피해이주여성보호시설운영지원 662,214 661,740 474

기 550,891 550,471 420

도 111,323 111,269 54

308 자치단체등이전 662,214 661,740 474

기 550,891 550,471 420

도 111,323 111,269 54

01 자치단체경상보조금 662,214 661,740 474

□폭력피해이주여성보호시설운영지원
662,214 661,740 474

기 550,891 550,471 420

도 111,323 111,269 54

다문화가족지원센터운영 485,908 485,518 390

기 360,960 360,660 300

도 124,948 124,858 90

308 자치단체등이전 438,308 437,918 390

기 337,160 336,860 300

도 101,148 101,058 90

01 자치단체경상보조금 438,308 437,918 390

□다문화가족지원센터운영
438,308 437,918 390

기 337,160 336,860 300

경정 171,000,000원

경정 90,000,000원

경정 218,153,000원

경정 662,214,000원

경정 438,308,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 외국인공동체과
정책: 다문화정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 건강한다문화사회조성 (단위:천원)

도 101,148 101,058 90

외국인지원사업(자체) 305,400 309,400 △4,000

207 연구개발비 96,000 100,000 △4,000

01 연구용역비 96,000 100,000 △4,000

□경상북도외국인주민다문화가족실태조사용
역 96,000 100,000 △4,000경정 96,000,000원


